
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

IX. comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X. solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 
sua responsabilidade;
XI. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no Contrato.
Art. 5°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
Portaria específica para este fim.
Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 18 de Julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 964438
PORTARIA Nº 093/2023/CCV/GAB.SEC/SEGUP 

Dispõe sobre a retificação da Portaria n° 075/2023/CCV/GAB.SEC/SEGUP, 
que dispõe acerca a designação de Fiscal e Suplente para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Execução Descentralizada n° 001/2023, 
celebrado junto à Polícia Cientifica do Pará - PCEPA.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, nomeado 
pelo Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial do Esta-
do n° 33.774, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. Retificar o conteúdo da Portaria n° 075/2023/CCV/GAB.SEC/SE-
GUP, de 13 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, 
n° 35.437, Protocolo n° 950432, para que passe a constar:
Onde se lê:
Designar a servidora ADMA BARRA SALIM, Matrícula Funcional: 
8084089, para atuar como suplente e em substituição ao titular nos ca-
sos de ausência, impedimentos e afastamentos legais.
Leia-se:
Designar a servidora ADMA BARATA BARRA, Matrícula Funcional: 
8084089, para atuar como suplente e em substituição ao titular nos ca-
sos de ausência, impedimentos e afastamentos legais.
Art. 2°. Ratificam-se os demais termos da Portaria n° 075/2023/CCV/GAB.
SEC/SEGUP
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 964124
PORTARIA Nº 95/2023/CGP-GAB 

BELÉM, 17 DE JULHO DE 2023
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO:O Decreto n° 2.235 de 16.07.97, que delegou competên-
cia ao dirigente do Órgão.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/798650 de 12.07.2023 e Ofício nº 
3.647/2023-GABS/SESPA de 12.07.2023 da Secretaria de Estado de Saú-
de do Estado do Pará.
RESOLVE: Autorizar o servidor CLEIDSON MARTINS CALDAS, Coordenador 
de Projetos e Capacitação de Recursos, MF 54193345/5, à prestar apoio 
na área de Tecnologia e Informação à Secretaria de Estado de Saúde do 
Estado do Pará, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias a contar de 12 de 
julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 964252
PORTARIA N° 1.337/2023/CCC/GSAGA/SEGUP.

Dispõe sobre substituição de Fiscal Titular para acompanhar e fiscalizar a 
execução do instrumento.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, nomeado pelo Decreto de 
22 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado n° 34.708, 
no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da lega-
lidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência ;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE: e
CONSIDERANDO a celebração do CONTRATO N° 010/2019 - SEGUP/PA, 
celebrado junto a empresa P.A ENGENHARIA COMERCIAL LTDA-ME, decor-
rente do Pregão Eletrônico SRP nº 011/2018-SEGUP/PA, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na prestação de eventuais serviços 
de manutenção predial, preventiva e corretiva, com fornecimento de ma-
teriais, visando execução de atividades de manutenção, reforma e reparos 
de instalações prediais, elétricas, hidráulicas, telefonia, lógica, pintura e 
cobertura para atender as necessidade dos órgãos que compõem a Se-
cretária de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, de acordo com 
as especificações técnicas descritas no Anexo I - Termo de Referência do 
edital do Pregão Eletrônico SRP nº 011/2018-SEGUP; que
RESOLVE:
Art. 1°. Designar o servidor PAULO ELAYR NOGUEIRA LIMA FILHO, MF nº. 
57218455/2, para atuar como FISCAL TITULAR, em substituição do servi-
dor MARCEL ALMEIDA DE OLIVEIRA, MF nº 54180452/4, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Contrato n° 010/2019 - SEGUP/PA;

Art. 2°. Ao Fiscal Titular e ao(s) Suplente(s) do respectivo contrato, ora no-
meados, garantida pela administração as condições para o desempenho do 
encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal n° 8.666/93, 
caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em execução:
I. acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações 
pactuadas no referido instrumento sob sua gestão e emitir respectivos 
relatórios;
II. propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III. controlar, observar e fazer cumprir o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade;
IV. receber e atestar nota (s) fiscal (is), e encaminhá-las à unidade com-
petente para pagamento;
V. verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-
se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
VI. confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os 
estabelecidos no contrato;
VII. registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do contrato;
VIII. manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
IX. comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X. solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 
sua responsabilidade;
XI. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no
Art. 3°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
Portaria específica para este fim.
Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 18 de Julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 964449

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 094/2023/CGP-GAB/SEC.
BELÉM, 17 DE JULHO DE 2023 

CONSIDERANDO: O Processo nº2023/806054, e Mem.nº111/2023-GAB.
SEC.ADJ.OP., de 13.07.2023
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 076/2023-CGP-GAB/SEC., de 
14.06.2023, publicada no DOE nº 35.443 de 21.06.2023, referente às 
férias do servidor CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA, Secretário 
Adjunto de Gestão Operacional, MF 5420407/5.
R E S O L V E:
Designar o servidor GLAUCO COIMBRA MAIA, Diretor Integrado de Opera-
ções, MF 5615089/3, para responder pelo cargo de Secretário Adjunto de 
Gestão Operacional, no período de 22.07 a 30.07.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 964273
PORTARIA Nº 1336/2023-SAGA , BELÉM, 17 DE JULHO DE 2023

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, em exercício, no uso de suas atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/809129, e Mem. nº 13/2023-CEOF-
SEGUP, de 14.07.2023.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 907/2023-SAGA de 01.06.2023, publicada 
no DOE nº 35.423 de 02.06.2023, que concedeu 30 (trinta) dias de 
férias ao servidor RAIMUNDO DA SILVA LEAL, Gerente de Execução 
Orçamentária e Financeira, MF n° 3154548/1, 2022/2023 no período de 
17.07 a 15.08.2023.
R E S O L V E: Designar o servidor DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA, MF n° 
56154/1, para responder pelo cargo de Gerente de Execução Orçamentária 
e Financeira, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício

Protocolo: 964100

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº 2023/683289.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 19/2023-FISP
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 19/2023-FISP, CELEBRA-
DO ENTRE O FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA E A EM-
PRESA EQUIPATEC COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA.
1 – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula Décima Terceira – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS, do Contrato nº 
19/2023-FISP.
Fonte: 01755000023.
Que passará a ser o seguinte:
Fonte: 01755000041.
2 - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Constitui fundamento legal para o APOSTILAMENTO em tela o Art. 65, §8º 
da Lei Federal nº 8.666/93.


